
Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011000140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 257027

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 25037002046201642.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 34028316000375. Contratado : EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o Contrato original
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei
8.666/93. Vigência: 03/01/2018 a 02/01/2019. Valor Total:
R$75.000,00. Fonte: 6100000000 - 2017NE800566. Data de Assi-
natura: 29/12/2017.

(SICON - 09/01/2018) 257027-00001-2018NE800568

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 257027

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 25037001949201614.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRE-
SA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do
Contrato original por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 09/12/2017 a 08/12/2018. Valor
Total: R$18.000,00. Fonte: 6100000000 - 2017NE800557. Data de
Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 09/01/2018) 257027-00001-2017NE800568

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 257027

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 25037001328201622.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CNPJ Contratado: 18319091000198. Contratado : RONALDO DE
SOUZA BONTA - EPP -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetivo prorrogar o COntrato original por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$113.073,48. Fonte:
6100000000 - 2017NE800579. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 09/01/2018) 257027-00001-2017NE800568

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 257027

Número do Contrato: 26/2013.
Nº Processo: 25037000189201377.
DISPENSA Nº 17/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 40473490200. Contratado : EDILSON SENA DE
OLIVEIRA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogar por mais 12 meses o Contrato original. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 09/12/2017 a
08/12/2018. Valor Total: R$14.749,32. Fonte: 6100000000 -
2017NE800561. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 09/01/2018) 257027-00001-2017NE800568

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 257027

Número do Contrato: 66/2012.
Nº Processo: 25037000083201292.
DISPENSA Nº 30/2012. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 44608942204. Contratado : RAIMUNDA ARAUJO
DE SOUZA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por obejtivo
prorrogar por mais 12 meses o COntrato original. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 14/12/2017 a
13/12/2018. Valor Total: R$15.398,28. Fonte: 6100000000 -
2017NE800560. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 09/01/2018) 257027-00001-2017NE800568

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 21/12/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
21/12/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/01/2018, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Cartucho de toner para atender
as necessidades do DSEI Manaus.

PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/01/2018) 257027-00001-2018NE800568

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 257047

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 25059001759201631.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 05612488000121. Contratado : DUCK'S EM-
PREENDIMENTOS LTDA - ME-.Objeto: Prorrogação do prazo de
vigencia por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e de-
mais legislações correlatas. Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018. Valor

Total: R$226.800,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800016. Data de
Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 09/01/2018) 257047-00001-2018NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
POTIGUARA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 28/12/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
28/12/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/01/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa para prestação de
Serviço Terceirizado de Motorista, por um período mínimo de 12
(doze) meses, para disponibilizar de 25 (vinte e cinco) postos de
motoristas habilitados com as CNH nas categorias B e D , para
conduzir a frota de veículos oficiais do DSEI Potiguara composta de
Micro-ônibus, caminhão de médio porte, Van, Caminhonetes, veículo
utilitário (UOM), carro de passeio, entre outros veículos de pequeno
e médio porte, para atuar na jornada de trabalho de 44 (quarenta e
quatro) horas semanais e plantão de 12 x 36 horas, para de forma
continua atender as necessidades de toda área de abrangência do
Distrito Sanitário Especial Indígena Potiguara, compreendendo a zona
urbana, rural/aldeias, região metropolitana de Rio Tinto, Marcação,
Baia da Traição, e podendo os profissionais se deslocar para outros
municípios inclusive na área de abrangência do DSEI, no Estado do
Rio Grande do Norte.

MARGARETH LIMA DA SILVA
Chefe do Selog

(SIDEC - 09/01/2018) 257046-00001-2017NE800016

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 44/2017.
Nº PROCESSO: 00190.103866/2017-38
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita
no CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e a empresa ZERO1000
MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA-ME, com sede sede na
Rua Berta Wezassek n° 15 Vila Eroa CEP 04403-020 São Paulo/SP,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.448.493/0001 76.
OBJETO: A prestação dos serviços de suporte manutenção da fer-
ramenta de acesso remoto Bomgar para atender as necessidades do
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União.
VALOR GLOBAL: R$125.440,04
VIGÊNCIA:29/12/2017 a 28/12/2018.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2017
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, o Senhor GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUS-
TOSA DA COSTA e a empresa Zero1000 Manutenção em Infor-
mática Ltda, representada pelo Senhor WENDERSON BATISTA DA
S I LVA .

ESPÉCIE: Contrato nº 45/2017.
Nº PROCESSO: 00190.103916/2017-87.
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, e o Consultor
RAFAEL BADlM DOS ANJOS, inscrito no CPF nº 216.650.388-88,
com endereço na Av. Presidente Altino, 1619 Apto. 52 Torre 3, CEP
05323-002, São Paulo/SP.
OBJETO: Contratação de consultoria individual para análise ava-
liação do desenho da conformidade da implantação de 10 (dez) pro-
cessos ITIL v3 da função Central de Serviços nos softwares de
Gerenciamento de Serviços de TI (HP Service Manager Software) de
Gestão de Ativos (HP Asset Manager Software) do Ministério da
Transparência Controladoria-Geral da União-CGU.
VALOR GLOBAL: R$248.662,70.
VIGÊNCIA: 29/12/2017 A 28/10/2018.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, o Senhor GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUS-
TOSA DA COSTA e o Consultor RAFAEL BADlM DOS ANJOS.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de preços nº 01/2018.
Nº PROCESSO: 00190.003477/2016-22.
PARTES: MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, inscrita no CNPJ sob o nº

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

26.664.015/0001-48, e SBM COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI - ME., CNPJ :
97.546.325/0001-06.
OBJETO: A aquisição de componentes de Infraestrutura de Rede de
Dados, visando suprir as necessidades do Ministério da Transparência
e Controladoria-Geral da União - CGU, em Brasília e nas suas Uni-
dades Regionais.
VALOR GLOBAL: R$ 28.289,80
VIGÊNCIA: 08/01/2018 A 07/01/2019.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2017.
SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transparência e Controladoria-
Geral da União, o Senhor Sérgio Akutagawa, Diretor de Gestão
Interna; e pela empresa SBM Comércio e Serviços em Telecomu-
nicações e Informática Eireli - ME, o Senhor Marcelo Augusto da
Silva Ribeiro.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE ACORDO No- 1/2016

Termo de Acordo nº 1/2016 - Edital de Convocação nº 01/2015.
Processo nº 80000.019943/2011-14. Vigência: de 27/01/2018 a
26/01/2019. Objeto: prorrogar a vigência a que se reporta a Cláusula-
Segunda do Termo de Acordo nº 1/2016, passando ao início da
vigência para 27/1/2017 e término para o dia 26/1/2018. Partes:
Ministério das Cidades, CNPJ nº 05.465.986/0003-50, e a empresa
Allcare Administradora de Benefícios em Saúde LTDA, CNPJ nº
11.165.556/0001-54. Data da Assinatura: 08/01/2018.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 29/2017 publicado no D.O. de
04/01/2018 , Seção 3, Pág. 92. Onde se lê: Vigência: 20/12/2017 a
19/12/2018 Leia-se : Vigência: 02/01/2018 a 01/01/2019 Onde se lê:
Assinatura: 20/12/2017 Leia-se : Assinatura: 02/01/2018

(SICON - 09/01/2018) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 UASG 275068

Processo: 16770/2017 . Objeto: Remodelação da infra e da supe-
restrutura da via férrea, em dois sub trechos entre Santa Rita e João
Pessoa e em um sub trecho entre João Pessoa e Cabedelo com
aproximadamente 1360 metros e implantação de 3 desvios, do Sis-
tema de Trens Urbanos de João Pessoa JP. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/01/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Pça Procópio Ferreira ,86 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275068-99-1-2018. En-
trega das Propostas: a partir de 10/01/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO COSTA DE SOUZA LEAL
Presidente da Comissão

(SIDEC - 09/01/2018) 275068-27209-2018NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 10 ao Contrato nº 32-14/CBTU/STU-MAC
- CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 -
CONTRATADA: IDEAL - LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
04.750.478/0001-90 - OBJETO: Prorrogação por mais 30 (trinta)
dias, a contar de 25 de dezembro de 2017, encerrando-se em 24 de
janeiro de 2018. Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar
Gomes e Ariana Buarque de Araújo Andrade e pela CONTRATADA:
Maria das Dores Lopes da Silva. ASSINATURA: 22 de dezembro de
2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2016; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: ELUS ENGENHARIA
LIMPEZA URBANA E SINALIZAÇÃO LTDA. RESUMO DO OB-

Ministério das Cidades
.

irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-10T00:06:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




